4 ætatis ad maleuolam pœnam iudicem producit. t & ita videtur quod hoc sit in arbitrio iudicis. attendente qualitate personæ. vt in notabili casu tradit Cuma. in cõ. i. xcv. Christoph. circa finem. & facit text. in l. si adulterium. §. fratres §. de adulter. vbi propter ætatem Imperatores Claudio pœnam incesti remiserunt.

¶ Et non solum minoribus propter ætatem minorem a pœna quandoque pœna minuitur: sed etiam ætate confectis propter senectutem pœna moderatur: vt not. per glo. hic per l. ij. §. de termi. mo. vbi tempus relegationis in senibus minuitur. facit text. in l. si quis in graui. §. ignoscitur. §. ad Silla. vbi ignoscitur illis qui ætate defecti sunt: & in pœnitentia iniungenda habetur ratio senectutis. ¶ Et non solum minoribus propter ætatem minorem a pœna quandoque pœna minuitur: sed etiam ætate confectis propter senectutem pœna moderatur: vt not. per glo. hic per l. ij. §. de termi. mo. vbi tempus relegationis in senibus minuitur. facit text. in l. si quis in graui. §. ignoscitur. §. ad Silla. vbi ignoscitur illis qui ætate defecti sunt: & in pœnitentia iniungenda habetur ratio senectutis.

6 ¶ Secundo dicitur hic de imprudentia propter quam etiam pœna mitigatur: nam imprudenter delictum committitur. quando inaduerterent & inconsiderate fit. vnde dicitur obligari ex quasi maleficio. l. si. C. de var. & extraord. cog. in l. ex malefic. §. si iudex. §. de act. & obli. & facit text. in l. nam & seruus. §. si. §. de neg. gest. ideo in tali casu in quo consideratur culpa. non dolo. merito pœna debet mitigari: vt hic dicitur. & ad hoc facit text. in l. iij. §. j. §. de scar. in versu. sed ex senatusconsulto. vbi mulier relegata fuit quæ medicamentum desiderat. non malo animo. sed ad cõceptionem. & inde mors fuit sequuta. & in l. lege Cornelia. §. cum quidam. de scar. vbi in exilium fuit missus qui homicidium non dolo. sed per lasciuia perpetravit & facit text. in l. respiciendum.

& non ut species seruitutis, prout de se separatim iter consideratur.

¶ Et secundum istud dictum Bar. esset dicendum, quod ille qui promittit viginti, non dicitur promittere decem separatim: cuius tamen contrarium probatur in d. §. si stipulanti. vbi si stipulanti decem responsum sit derogari, vel e contra valer stipulatio in decem: ergo illa minor summa etiam separatim videtur promissa. & facit text. in l. inter stipulantes. §. si stipulante. de verbo. oblig. vbi dicitur, quod semper in summis id quod minus est videtur sponderi.

¶ Sed pro defensione Bar. considerandum est, quod ipse loquitur quando in maiori summa ad us valet, quia promissa fuerunt centum: & tali casu bene dicit, quia quinquaginta non fuerunt promissa, sed includuntur ad integrandum summam & centum quae debentur. Secus quando actus in maiori summa non valet, prout loquitur text. in d. §. si stipulanti. & in d. l. inter stipulantes. §. si stipulante, quia tunc ne actus sit inutilis conseruatur in minori summa, ex quo non potest valere in maiori summa, prout agebatur: & sic actus in minori summa ex quo non potest valere in maiori summa conseruatur ex illa aequitate: quia in dubio interpretatio debet fieri ut actus valeat. l. quoniam. de verb. oblig.

¶ Ex quo inferri videtur, quod de proprietate sermonis in §. si stipulanti in maiori summa minor non continetur, quando minor separata est à maiori, per rationem Barto.

¶ Sed ex aequitate & per interpretationem iuris ex quo actus in maiori summa non valet, in minori summa conseruatur. & text. in d. §. si stipulanti. nihil facit: quia ibi summa maior erat separata à minori, & distincta: quia stipulatus fuit decem vel viginti, merite valet in decem: quia interrogatio & responsio facta fuit de decem: aliud est vbi agitur de vna summa, in qua dicendum est, vt §. dixi.

¶ Secundo, regula limitatur non procedere quando constaret quod ille qui loquitur in maiori summa, vel in eo quod plus est, non consentiret in minori ita dicit Aret. in d. §. si stipulanti. per glo. ibi, in ver. non erit & ad hoc alleg. text. in l. si ita stipulatus fuero hanc summam. de verbo. oblig. ad idem text. in l. cum in testamento. de verbo. signi. vbi haeres grauat exponere centum in funere, non potest minus exponere, & idem no. P. ut. de Ca. in d. §. si stipulanti. vbi propter hoc reprobat glo. si quae est, in c. j. de arbit. in vj. & idem Alex. & Aret. in d. §. si stipulanti.

¶ Et hoc procedit etiam si tacite constaret de mente partium. exemplum colligitur in Lex factio. §. j. ff. de vulga. & pupil. vbi quando est facta dispositio specialis de minori: tunc in maiori minor numerus non includitur, vt not. ibi Albe. Bald. Imo. & Doct. quod qui consentit in maiori, non semper consentit in minori: quia in minori est facta specialis prouisio: ideo expressum facit cessare tacitum. l. cum filio. §. filio. §. de vulga. & pupil. & text. in d. l. ex factio. §. j. inducit Dom. in d. c. j. de arbit.

arbi. in vi. & ille text. procedit quando fuit facta prouisio de maiori summa & minori ab eodem fonte. prout loquitur text. in d. l. ex factio. §. j. secus si à diuersis: quia tunc species non derogat generi: vt Alex. tradit in cōf. clxxix. vilo. pcessu. in fi. li. v. de quo dixi §. in reg. in toto. §. eo.

¶ Tertio regula procedit prout loquitur in oratione affirmatiua: secus est in negatiua: quia non sequitur, non habeo centum, ergo non habeo viginti: vt patet ad sensum. & ita dicunt Bar. & Doct. in d. §. si stipulanti.

¶ Sed obstare videtur, quia negatiua potentius negat quam affirmatiua affirmet: vt not. per glo. & Doct. in c. cum dilectus. de consue. not. in l. hoc genus. de condi. & demon.

¶ Si ergo minor summa continetur in maiori affirmatiue, à fortiori idem videtur in negatiua. Pau. de Cast. rñdet in d. §. si stipulanti quod argumentum procedit respectu temporum vel casuum: & non in summa in qua alia ratio videtur: & hoc declarari potest, quod in oratione affirmatiua minor summa continetur: quia hoc tendit & ordinatur ad constituendum maiorem summam: non sic videtur in negatiua, quia quod minor non continetur, hoc ad orationem negatiuam maioris summae nihil facit.